湖里区市场监督管理局关于

《湖里区实施质量提升和标准化战略奖励

办法》实施情况的评估报告

    现将《湖里区实施质量提升和标准化战略奖励办法》（以下简称《办法》）实施情况评估如下：

 一、文件内容

为进一步推进质量强区工作，提高湖里区经济社会质量和标准化水平，湖里区市场监管局于2021年根据《厦门市质量奖管理办法》（厦府规〔2020〕12号）、《厦门市人民政府办公厅关于深化标准化工作改革进一步实施标准化战略的意见》（厦府办规〔2020〕15号），对《湖里区实施质量品牌和标准化发展战略奖励办法》(厦湖府办〔2017〕134号)进行修订。根据《湖里区人民政府办公室关于印发湖里区实施质量提升和标准化战略奖励办法的通知》（厦湖府办规〔2021〕1号），《办法》于2021年5月8日起施行，有效期至2025年12月31日。《办法》对获得（提名）各级政府质量奖以及参与制修订行业、国家、国际标准或获得其他标准化荣誉的辖区企业给予奖励。
二、实施效果
质量水平不仅反映一个企业乃至产业的核心竞争力，更反映一个城区乃至国家的综合实力。标准是自主创新的制高点，是市场竞争的话语权。《办法》的奖励兑现情况一定程度体现了湖里区的质量水平。《办法》实施以来，共开展了三年度奖励兑现工作，全区共有42家企业的102个质量提升或标准化项目获得奖励资金共计1290.15万元。详情如下：

[image: image1.png]B mEgmiEE s Py + *BS

=xtv BB PSR > @) B\ TEHR 4% HE WA W8 FRIA QEHRs D& A

= (= B B Xxyeas F 3 Q Q

apme- e ©- % P W N swmd- meEs- - BE B S G5 TEE- SeEE- SN £S

xmm fY & et CIAA
Ostmtm B 1 UH & QA O

115 N | fx
A B © D E F G " I K L u N 0 P Q R s T U v

1 20225E LR THRIBAE AL I WIAn 4

] SLARIHH
3 AL iz

HHRAEDY | SRR W
Akl | [ERAbRME | [EShRME | RIhRME | hRAESIOA
2022% [ 20015 % / 8F194 4 144 4 /

4
5

6| 20234 | 20224 [3F3A (EIIRER) | 15394 / 144 194 34
7 2024% | 2023% / 16K 414 / 24 134 A

8 &it: 3FIN 39K 99N

293.87
574.48
421.8

1290.15

9 Eait: 25104

B HhE | She  + ‘ ,

其中，厦门亿联网络技术股份有限公司、厦门国宇健康管理中心有限公司、玉晶光电（厦门）有限公司等3家企业荣获第六届厦门市质量奖，为厦门市政府颁发的最高质量荣誉。39家企业的99个标准化项目也体现了湖里区企业在标准化战略方面的不俗作为。
《办法》施行后，我局多渠道、多层面开展宣贯。一是印制《质量发展政策宣传册》1000份，在走访、培训时向企业及各部门广泛发放，提高政策知晓率。二是对湖里区近500名由区直机关各部门领导干部抽调组成的企业服务专员开展培训，解读《办法》，以便各专员走访联系挂钩企业时能更好地履行宣传、服务职责，提高政策的贯彻执行力度。三是联合区科工局、区企业服务中心、区工业园区管委会共同开展“益企讲”进企业活动，走访辖区规上、专精特新企业，上门解读《办法》，最大限度发挥政策扶持效力。四是在湖里区“惠企直播间”直播宣讲《办法》，有近4000人观看了直播。
《办法》的实施较好地促进了辖区企业争创质量标杆、开展标准制修订工作的积极性和主动性，企业质量支撑和标准引领的内生动力得到持续激发，对质量强区战略的深入实施发挥了积极推动作用。《办法》的实施达到了预期目标，在群众中接受程度较高，企业踊跃参与申报，各相关部门积极协作，共同做好奖励兑现工作。
三、存在问题及相关建议

一是《办法》第五条（一）质量提升贡献奖励文本表述为“获得xx质量奖的企业……”，有可能排除获得质量奖的事业单位及其他组织。建议参照《厦门市质量奖管理办法》（厦府规〔2020〕12号）第二条修改表述为“……企事业单位及其他组织”。

二是《办法》第五条（二）标准化战略奖励条目表述为“对本辖区企业作为起草单位……”“承担国际标准化组织……的企业”，有可能排除事业单位及社会团体。建议参照《厦门市人民政府办公厅关于深化标准化工作改革进一步实施标准化战略的意见》（厦府办规〔2020〕15号）相关条款表述为“对本市企事业单位及社会团体……”
三是《办法》第八条“……原则上同一企业享受财政性资金的年度扶持金额不超过企业当年度对区级财政的贡献额”不符合《公平竞争审查条例》第十条“起草单位起草的政策措施，没有法律、行政法规依据或者未经国务院批准，不得含有下列影响生产经营成本的内容：（二）给予特定经营者选择性、差异化的财政奖励或者补贴”的规定。该条款即对在湖里区经营企业中的部分满足特定条件的特定经营者给予选择性、差异化的财政奖励或者补贴，建议删除。

综上，建议在《办法》到期后，对上述条款予以修订、重新印发。

厦门市湖里区市场监管局

                               2024年11月5日